
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 giugno 2015 

 

VIII –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

Ratifica Convenzioni di Tirocinio Formativo, Stage e Tirocinio   

Professionalizzante. 

 

 L’anno 2015, il giorno 18 del mese di giugno, alle ore 18.10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   39747 
del  25.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.    233 /2015 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.06.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente 

Centro Orientamento e Placement 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del  18.06.2015. 

 

Oggetto:  Autorizzazione stipula, rinnovo e/o ratifica convenzioni. Ratifica Convenzioni 

di Tirocinio Formativo, Stage e Tirocinio Professionalizzante. 

 

Premesso che 

 il Centro Orientamento e Placement dell’Ateneo (ente promotore) cura il convenzionamento  

con soggetti pubblici e privati (enti ospitanti), con sede  in Italia e all’estero, finalizzato 

all’attivazione di tirocini extracurriculari (formativi, professionalizzanti, di orientamento) 

destinati ai laureati.  

 

Premesso che 

 l’Ateneo è stato accreditato fra gli enti promotori dei  tirocini previsti dal Programma  

“Garanzia Giovani”;  

 

Preso atto di 

quanto deliberato dagli Organi Collegiali nelle sedute del 05.04.2002, nelle sedute dell’1.08 e 

2.08.2006, nelle sedute del 25.03.2008, 9.12.2009 e 9.05.2011 e nelle sedute del 29.10.2013 e 

del 31.10.2013;  

 

Ritenuto di  

dover procedere alla ratifica delle convenzioni stipulate fra l’Università di Messina (ente 

promotore) ed i soggetti ospitanti come da elenco: 

 

Soggetto Ospitante Repertorio Protocollo informatico 

Banca di Credito Peloritano n.11 prot.1834 del 13.01.2015 

Magie Lontane n.70 prot.3726 del 21.01.2015 

Comune di Gerace n.72 prot.5983 del 02.02.2015 

Legacoop Messina n. 81 prot. 7736 del 09.02.2015 

Farmacia Carleo n.80 prot.7729 del 09.02.2015 

C.O.T. - Cure Ortopediche 

Traumatologiche 

n. 88 prot.14234 del 05.03.2015 

Istituto di cure “Medical and  n. 89 prot. 15580 del 12.03.2015 



4 
 

Psychology” onlus 

Pianegonda Viaggi n. 94 prot. 16919 del 18.03.2015 

ASP di Cosenza n. 97 prot. 17224 del 19.03.2015 

CEFORP n. 105 prot. 18092 del 24.03.2015 

ASP di Caltanissetta n. 99 prot. 18079 del 24.03.2015 

Fondazione Aurora Onlus Centro 

Clinico Nemo Sud 

n. 104 prot. 18091 del 24.03.2015 

Futura società cooperativa sociale n. 103 prot. 18090 del 24.03.2015 

Sinergis Srl n. 102 prot. 18089 del 24.03.2015 

Istituto di psicologia esistenziale 

“Luigi De Marchi” 

n. 101 prot. 18087 del 24.03.2015 

Azienda Trasporti di Messina n. 106 prot. 18380 del 25.03.2015 

Studio commerciale Andreana Minuti n. 100 prot. 18086 del 24.03.2015 

ARNAS Osp. Civico - Di Cristina- 

Benfratelli 

n. 107 prot.18595 del 26.03.2015 

Fidia Farnaceutici S.P.A. n. 108 prot. 19122 del 30.03.2015 

Farmacia Dott. Blanco Emanuele n. 109 prot. 19127 del 30.03.2015 

F3 Motors n. 110 prot. 19135 del 30.03.2015 

Kappadue innovazione S.r.l. n. 114 prot. 20466 del 03.04.2015 

PROGITEC n. 113 prot. 20454 del 03.04.2015 

CNR - Istituto di Scienze delle 

Produzioni Alimentari 

n. 112 prot. 20406 del 03.04.2015 

Laboratorio Diagnostico Bertucci Snc n. 126 prot. 21745 del 10.04.2015 

Agoghe’- Innovazione Sociale Snc N .134 prot. 22956 del 16.04.2015 

Fondaziome Horcynus  Orca n. 127 prot. 21746 del 10.04.2015 

Eurogestioni S.P.A. N. 125 prot. 21744 del 10.04.2015 

Parco Archeologico di Himera n. 124 prot. 21626 del 10.04.2015 

Consorzio Autostrade Siciliane n. 135 prot. 23260 del 16.04.2015 

Agoghe’- Innovazione Sociale Snc N .133  prot. 22951 del 16.04.2015 

Metaintelligenze onlus n. 137 prot. 23534 del 17.04.2015 

SO.GE.MAN. Sr.l. n. 139 prot. 23758 del 17.04.2015 

CNR - Istituto di Scienze 

dell’Alimentazione 

n. 138 prot. 23733 del 17.04.2015 



5 
 

Casa di Cura Villa Santa Chiara n. 156 prot. 25346 del 23.04.2015 

Farmacia Boccetta sas n. 195 prot. 21945 del 05.05.2015 

IBIS srl n. 201 prot. 29701 del 12.05.2015 

Studio Avv. G. Pedullà n. 200 prot. 29614 del 12.05.2015 

IDEALIBRO Soc. coop. Soc. onlus n. 202 prot.29707 del 12.05.2015 

TRAPPER Soc. coop. Soc. onlus n. 203 prot. 29709 del 12.05.2015 

AF Consulting srl n. 199 prot. 29524 del 12.05.2015 

Agoghè Innovazione Sociale Snc n. 204 prot. 29803 del 13.05.2015 

Consorzio Autostrade Siciliane n. 205 prot. 29807 del 13.05.2015 

ASP Siracusa n. 217 prot. 30375 del 14.05.2015 

Centro di Riabilitazione “Il Mandorlo” 

di Villa S.Agata 

n. 214 prot. 30146 del 14.05.2015 

MenteRelazioni srl n. 232 prot. 32720 del 22.05.2015 

Studio dott. D. Zaccone N .242 prot. 33962 del 28.05.2015 

Studio Basile sas n. 243 prot. 34056 del 28.05.2015 

SAGIN srl N. 244 prot. 34064 del 28.05.2015 

PAM Ufficio n. 245 prot. 34070 del 28.05.2015 

DIFAR Distribuzione srl n. 246 prot. 34075 del 28.05.2015 

Società NETEC srl n. 224 prot. 32012 del 20.05.2015 

ALLSERVICE scrl n. 227 prot. 32207 del 20.05.2015 

ECOCONTROL SUD srl n. 228 prot. 32219 del 21.05.2015 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Propone 

 

di ratificare le Convenzioni citate in premessa.  

 


